— 1 —

山东省未来科学研究院
鲁未科院字〔2025〕2 号

山东省未来科学研究院

关于开展 2025 年青年研究课题申报工作的通知

有关单位、各院校科研处：

为全面贯彻党的二十大及二十届二中、三中全会精神，深入

落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，进一步深化对山东

青年研究，更好引领服务青年，根据《山东省青年研究课题管理

办法》实施 2025 年青年研究课题研究申报工作，努力形成一批

高质量的理论研究成果。现就有关事宜通知如下。

一、总体思路

2025 年青年研究课题申报工作，要围绕服务中国式现代化

山东实践，聚焦青年所思所想、所急所盼，突出理论与实践相结

合，注重成果转化运用，积极为全省有关决策提供研究支撑，为

推动青年工作高质量发展提供务实管用的对策建议。

二、课题组织

2025 年山东省青年研究课题由山东省未来科学研究院具体

组织实施。

三、课题申报

— 2 —

2025 年山东省青年研究课题面向社会公开申报，经专家评

审后立项。

2025 年山东省青年研究课题不设选题指南，申报课题要把

握正确政治方向，结合自己的学术专长和研究基础自行选题。

四、申报对象

全省各高校、科研机构等机构研究者均可申报。课题申报应

组建一支素质优良、结构合理的研究团队，可邀请长期关注研究

青年问题的有关专家、学者参与，并适当吸收从事青少年实务工

作的同志参与，提升研究的针对性和实效性。

五、申报要求

为避免一题多报、交叉申请和重复立项，确保申请人有足够

时间精力从事课题研究，申请人同年度只能申请一个课题，课题

组成员同年度最多参与两个课题申请。《申请书》填报内容（包

括申请人或课题组成员的基本情况、前期成果等）不实、弄虚作

假，或相关成果存在知识产权争议的不予受理课题申请。

六、申报要求

（1）纸质材料：《申报书》（A4 双面打印）一式 2 份，《汇

总表》一式 1 份；（2）电子版：《申报书》《汇总表》（word 文档）

电子版发送至通知中邮箱；（3）申报时间截止 2025 年 3 月 20 日。

七、联系方式

联系地址：济南市市中区经十路20637号文博楼112办公室；

联系电话：0531-82078787，82078789；收件人 112 办公室；邮

— 3 —

箱：sd_sde@163.com。（此地址属于机关办公地址，仅限接收邮

寄材料，不接受人员来访)

附件：

1．2025 年山东省青年研究课题申报书

2．2025 年山东省青年研究课题申报汇总表

3．2025 年青年研究课题管理办法

4．通知文件 PDF 版

山东省未来科学研究院

2025 年 1 月 20 日